
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer nº 20201099 - Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA 

 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

Trata-se da análise técnica de procedimento licitatório, na modalidade 

Pregão Eletrônico nº 014/2020, cujo objeto é a Aquisição de sacos plásticos 

e sacas de ráfia para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura – SEMINFRA. O processo deu entrada nesta Controladoria no 

dia 04/9/2020, através do memorando nº 105/2020 SEMINFRA às 13h36 para 

análise obrigatória e posterior parecer técnico. 

II. DA ANÁLISE DO PROCESSO 

 

Na análise dos autos, contendo 1 (um) volume, foram regularmente 

formalizados e encontram-se instruídos com os seguintes documentos: 

 

Na fase interna constata-se: 

 Termo de autuação (fl. 01); 

 Memorando nº. 061/2020 de responsabilidade do NAF solicitando do 

Secretário o processo de licitação, mediante justificativa (fl. 02); 

 Memo. nº. 123/2020/COMPRAS/SEMINFRA da Divisão de Compras ao Núcleo de 
Licitação com o mapa de levantamento de preços para o objeto licitado 

(fl.3); 

 Especificação e quantitativos do objeto licitado (fl. 04); 

 Justificativa (fls. 5/7); 

 Memo. nº 121/DIVISÃO DE LIMPEZA]/SEMINFRA de solicitação e apresentação 
de quantitativos do objeto licitado (fl. 8); 

 Pesquisa de preços com 3 (três) empresas e mais o painel de preços do 
Ministério da Economia (fls. 9/13); 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 20201099 

Interessado Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA 

Processo 

administrativo 

2020/020/1107-SEMINFRA 

Modalidade de 

Licitação 

Pregão Eletrônico nº 014/2020 

Ordenador de 

Despesa 

Daniel Guimarães Simões 

Pregoeiro Antônio Eder John de Sousa Coelho 

Objeto: 

Aquisição de sacos plásticos e sacas de ráfia para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura – SEMINFRA. 

Contratadas 

 

ROMA COMERCIAL LTDA 

 

BRANCO & CORREA LTDA 

 

Valor: R$ 86.900,00 

 

Valor: R$ 12.880,00 

 

Contratos Contratos nº. 035 e 036/2020 – SEMINFRA 

Vigência 12 meses – 30/07/2020 a 30/07/2021 

Fiscal do 

Contrato 

Eliomar Amâncio da Silva 



 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer nº 20201099 - Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA 

 

 Demonstrativo de dotação orçamentária, de 03/6/2020 (fl. 14); 

 Memo. nº. 631/2020 encaminhada à SEMDEC para Autorização de Reserva de 
dotação (fl. 15); 

 Pedido de Autorização de Reserva de dotação, em 17/06/2020 (fl. 16); 

 Decreto nº 011/2017-SEMGOF de nomeação do Ordenador de Despesas (fl. 17); 

 Autorização assinada pelo secretário (fl. 18); 

 Termo de reserva orçamentária, de 08/6/2020 (fl. 19); 

 Demonstrativo de reserva orçamentária (fl. 20); 

 Portaria nº. 034/2020/NLCC/SEMINFRA de constituição do fiscal do contrato 
(fl. 21); 

 Publicação da Portaria do fiscal no Diário Oficial/Municípios (fl. 22); 

 Portaria nº 032/2020/NLCC/SEMINFRA de designação do pregoeiro e 

auxiliares (fl. 23); 

 Publicação da Portaria do Pregoeiro e seus auxiliares no Diário 

Oficial/Municípios (fl. 24); 

 Certificados de Curso de Pregoeiro (fls. 25/28); 

 Minuta do edital e seus anexos (fls. 29/60); 

 Parecer jurídico nº 322/2020/NLCC/SEMINFRA emitido em 01/7/2020 pelo 

Procurador Jurídico do Município, Sr.  George Wilson S. Calderaro: “... 

esta Procuradoria não impõe óbice para a realização do certame licitatório 

pretendido por esta Municipalidade, na Modalidade Pregão Eletrônico”. 

(fls. 61/65). 

 

Na fase externa constata-se: 

 Edital do certame e seus anexos (fls. 66/97); 

 Aviso de Licitação devidamente publicado no Diário Oficial da União nº. 
124, de 01/7/2020 (fl. 98); 

 Publicação do Aviso de Licitação na FAMEP (Municípios) – (fl. 99); 

 Publicação em imprensa oficial (fl. 100); 

 Publicação do Aviso de Licitação no quadro da SEMNFRA – (fl. 101); 

 Cadastro e publicidade do processo licitatório no Portal da transparência 
da PMS (fl. 102); 

 Ata de realização do Pregão Eletrônico nº. 014/2020 e diálogo de propostas 
e lances, devidamente assinado eletronicamente pelo Pregoeiro (fls. 

103/122); 

 Documentos de habilitação jurídica, Proposta de preços, Regularidade 

Fiscal (Estadual/Federal e Municipal), Regularidade Trabalhista, 

Qualificação técnica, Econômico-financeira das empresas: BRANCO & CORREA 

LTDA – EPP, ROMA COMERCIAL LTDA (fls. 123/166) 

 Termo de adjudicação assinado pelo Pregoeiro, em 21/07/2020 (fls. 167/168) 

 Termo de homologação assinado pelo ordenador de despesas, em 27/07/2020 
(fls. 169/170); 

 Publicação do Resultado de Julgamento no Diário Oficial da União nº. 169, 
de 02/07/2020 (fl. 171); 

 Minuta dos contratos 
 

 

 

 



 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer nº 20201099 - Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA 

 

 

III – DA ANÁLISE DOS CONTRATOS 

 

  O CONTRATO Nº 035/2020 – SEMINFRA firmado com a empresa vencedora BRANCO 

& CORREA LTDA, cujo objeto é a aquisição de sacos plásticos e sacas de ráfia 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura – 

SEMINFRA no valor de R$12.880,00 (doze mil e oitocentos e oitenta reais), 

com vigência de 12 (doze) meses após a sua assinatura, e encontra-se 

devidamente preenchido com os dados da empresa, contendo as cláusulas 

essenciais de acordo com a legislação pertinente, assinado pelas partes 

qualificadas e testemunhas, conforme preconiza o art.55 da lei 8.666/93, 

publicado no Diário Oficial da União, nº. 171, em 04 de setembro de 2020. 

 

   CONTRATO Nº 036/2020 – SEMINFRA firmado com a empresa vencedora ROMA 

COMERCIAL LTDA, cujo objeto é a aquisição de sacos plásticos e sacas de ráfia 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura – 

SEMINFRA no valor de R$86.900,00 (oitenta e seis mil e novecentos reais), 

com vigência de 12 (doze) meses após a sua assinatura, encontra-se 

devidamente preenchido com os dados da empresa, contendo as cláusulas 

essenciais de acordo com a legislação pertinente, assinado pelas partes 

qualificadas e testemunhas, conforme preconiza o art.55 da lei 8.666/93, 

publicado no Diário Oficial da União, nº. 171, em 04 de setembro de 2020. 

 

III – DA CONCLUSÃO: 

 

Diante da análise constatou-se que o processo licitatório na 

Modalidade Pregão Eletrônico nº.014/2020-SEMINFRA bem como os seus contratos 

administrativos encontram-se revestido das formalidades legais, nas fases 

interna e externa e publicação. Recomenda-se: Que a pesquisa de preços às 

fls. 09/10 seja datada; Inserção no Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da 

Prefeitura: santarem.pa.gov.br – Portal da Transparência e Sistema Contábil.  

 

Santarém (PA), 11 de setembro de 2020. 

 

 

_______________________________ 

Ricardo Mercês da Silva 

Analista de Controle Interno 

      Matricula nº 87.630 

_______________________________ 

Roberta Rebelo Merabet 

Controladora Geral do 

Município 

Decreto nº 013/2018. 
 

  

 


		2020-09-14T09:58:08-0300
	ROBERTA REBELO MERABET:44235674234




